Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra Pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Rizikové chování žáků

SOŠ a SOU Kralupy nad Vltavou

Risk behaviour of pupils

SOŠ a SOU Kralupy nad Vltavou

Bc. Jitka Černá

Vedoucí práce: prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy (N7504)

Studijní obor: N PG-VZ (7504T223, 7504T303)

2018

Odevzdáním této diplomové práce na téma Rizikové chování žáků SOŠ a SOU

Kralupy nad Vltavou potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 5.4.2018

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu této práce prof. PaedDr. Stanislavu

Bendlovi, Ph.D. za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této

práce. Také děkuji všem, kteří mi poskytli podklady pro vypracování této práce a

v neposlední řadě celé své rodině za podporu.

4

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rizikovým chováním žáků SOŠ a SOU Kralupy nad

Vltavou. Cílem této práce je především zmapovat, jaké rizikové chování se v SOŠ a SOU

Kralupy nad Vltavou skutečně vyskytuje, zda sami žáci jsou si vědomi tohoto, jakým

způsobem se škola pokouší předcházet výskytu tohoto nežádoucího chování a jaké jsou

využívány možnosti pro eliminaci výskytu rizikového chování u žáků. Odhaluje, jak je

rizikové chování ošetřeno v základních dokumentech školy a jak probíhá prevence tohoto

chování. Zabývá se fungováním školního poradenského pracoviště a prací třídních učitelů.

Metody využité pro zpracování této práce jsou především studium dokumentů, fokusní

skupina a rozhovory, doplňkovou metodou je pozorování. Výzkum prokazuje, že nejčastějším

rizikovým chováním je záškoláctví, zneužívání návykových látek, šikana a kyberšikana,

agrese ve formě vandalismu a vulgarismus. Na základě studia školních dokumentů

doporučuje možné způsoby zefektivnění práce školního poradenského pracoviště, primární a

sekundární prevence ve škole, práce třídního učitele a náplň třídnických hodin. Závěr práce

má sloužit jako doporučení pro školu, jakým způsobem je podpořit eliminaci rizikového

chování žáků.

Klíčová slova:

Rizikové chování, školní metodik prevence, výchovný poradce, třídní učitel, minimální

preventivní program, školní dokumenty

5

Abstrakt

The diploma thesis deals with risk behavior of pupils of SOŠ and SOU Kralupy nad

Vltavou. The aim of this work is primarily to find out what risk behavior is actually occurring

at SOŠ and SOU Kralupy nad Vltavou, whether pupils themselves are aware of how the

school attempts to prevent the occurrence of this undesirable behavior, and what is used to

eliminate the risk behavior of pupils. It reveals how risk behaviors are treated in the school's

basic documents and how this behavior is being prevented. It deals with the functioning of the

school counseling center and the work of class teachers. Methods used for this work are

document study, focus group and interviews. Observation is an additional method. Research

shows that the most common risk behaviors are truancy, substance abuse, bullying and

cyberbullying, aggression in the form of vandalism and vulgarism. Based on the study of

school documents, it recommends possible ways of making the work of the school counseling

center more effective, primary and secondary prevention at school, class teacher's work, and

class lessons. The conclusion of the thesis is to recommend the school how to promote the

elimination of pupils' risk behaviors.

Key words:

Risk behaviour, school methodologies of prevention, educational consultant, form teacher,

minimum prevention programme, school documents
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Úvod

Téma rizikového chování žáků SOŠ a SOU Kralupy nad Vltavou – dříve SOUCH

Kralupy nad Vltavou - mě provází už přibližně 8 let. Ve škole jsem působila jako pedagog od

února 2010 do února 2014, kdy jsem odešla na rodičovskou dovolenou. Po ukončení

rodičovské dovolené jsem se rozhodla do školy již nenastoupit a změnit své působiště. Jedním

z důvodů bylo právě problémové chování žáků v některých třídách.

Tématu rizikového chování jsem se okrajově dotkla i ve své bakalářské práci při

ukončování studia oboru sociální politika a sociální práce na Univerzitě J. E. Purkyně v Ústí

nad Labem, která se však věnovala především možnému uplatnění sociálního pracovníka ve

zmíněné škole. Psaní této práce, zejména pozornější výzkum, mě utvrdil v pocitu, že téma

rizikového chování žáků je v této škole velmi aktuálním tématem více, než si řadový pedagog

může představit.

V průběhu působení ve škole jsem byla seznamována s hodnocením školy od

absolventů, žáků i učitelů, kteří zde nějakou dobu studovali či vyučovali. Bylo překvapivé,

kolik negativních ohlasů na tuto školu se objevilo. Problémovým se jevilo zvláště špatné

chování žáků, které se kumuluje velkou koncentrací žáků s projevy rizikového chování.

Ačkoli v dané škole již nepůsobím, stále v okolí slýchám negativní recenze.

Velkým problémem se jeví i fakt, že samotní žáci této školy o škole jako takové

hovoří velmi hanlivě a nejsou příliš pyšní, že tuto školu navštěvují. Žáci SOŠ a SOU Kralupy

nad Vltavou ve velké míře sami sebe staví do pozice outsiderů a loserů, kteří své chování

přizpůsobují tomu, jak je o nich hovořeno, aniž by si to nějakým způsobem uvědomovali. Ve

velké ovlivnitelnosti teenagerů shledávám v této situaci tu největší záludnost a potíž.

Všechny tyto postřehy, názory a recenze mě přivedly k myšlence prozkoumat problém

nežádoucího chování žáků školy detailněji. Hlavním problémem této školy se jeví především

špatné chování a návyky žáků. V této práci nebudou řešeny studijní výsledky žáků, prospěch

ani výuka odborných předmětů. Studijní výsledky žáků se jeví vůči jiným školám jako

průměrné, vysokou úspěšnost zpravidla mívají žáci i při skládání závěrečných zkoušek

a státních maturit, což lze ověřit i v záznamech o průběhu státních maturit na webu

společnosti Cermat, která má státní maturity na starosti. Tato práce, jak již naznačuje její
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název, se bude tedy zabývat zejména problémovým a rizikovým chováním žáků vyskytujícím

se v SOŠ a SOU Kralupy nad Vltavou.

Cílem této práce je především zmapovat, jaké rizikové chování se v SOŠ a SOU

Kralupy nad Vltavou skutečně vyskytuje, zda sami žáci jsou si vědomi tohoto, jakým

způsobem se škola pokouší předcházet výskytu tohoto nežádoucího chování, zda škola

využívá všech možností, jak eliminovat výskyt rizikového chování u žáků, a podle výsledků

navrhnout další možnosti práce se žáky se zaměřením na prevenci tohoto chování.

V této práci bude využito několik metod výzkumu, které pak utvoří celistvý pohled na

zkoumaný problém. Využito bude studium dostupných dokumentů školy: školní řád, výroční

zprávy školy, minimální preventivní program, plán výchovného poradenství, zprávy České

školní inspekce z let 2011 a 2017. Tato metoda byla doplněna studiem dostupné odborné

literatury.

Školní řád, minimální preventivní program a školní vzdělávací program školy jsou

důležitými dokumenty pro formování žádoucího chování a eliminaci chování rizikového.

Všechny tyto dokumenty jsou vhodným nástrojem pro práci s rizikovým chováním, který má

jednak pomoci dodržovat konformní chování a omezit tak chování rizikové, tak pomoci získat

a osvojit si názory a postoje, které zamezí výskytu takového rizikového chování.

Další částí této práce je výzkum v terénu. Po dohodě s ředitelem bylo využito

možnosti dotazníkového šetření s třídními učiteli, školním metodikem prevence a výchovnou

poradkyní. V důsledku nedostatku obdržených informací bylo žádoucí sestavit fokusní

skupinu tvořenou třídními učiteli, školním metodikem prevence a výchovnou poradkyní. Pro

ucelení celého pohledu bude využito metody rozhovorů s žáky školy a doplňkové pozorování.

S oblastí rizikového chování ve školách pracuje školní metodik prevence, výchovný

poradce a také školní psycholog. V této práci bude analyzována činnost těchto osob, tedy zda

je ve škole dobře a efektivně pracováno v oblastech minimálního preventivního programu

a výchovného poradenství.

Důležitou osobou pro ovlivnění chování žáků se jeví také třídní učitel, proto i jeho


[…]


Já: Co třeba tady žáci dělaj, co by se úplně dělat nemělo.

Žák: Tak je tady, jakože chodí za školu se dá říct.

Já: Ano, to je jedna z věcí. Napadá tě ještě něco jiného?

Žák: Že udělaj jakože průšvihy tady ve škole. Jako že do tý školy nechoděj, nenosej

omluvenky.

Já: Bezva, ještě co?

Žák: Kouření?

Já: Přesně tak. Já ještě doplním, že to může býti třeba pití alkoholu, zneužívání drog,

rasismus, krádeže, ničení věcí, násilné chování, a třeba šikana a kyberšikana. Víš, co všechny

ty věci znamenají?

Žák: Jo, vím.

Já: Co je teda podle tebe kyberšikana.

Žák: Třeba, když o někom píšu něco hnusnýho na facebooku. Jako že mu to může vadit. Nebo

to není pravda.

Já: Jo jo, přesně. Setkal ses stím někdy?

Žák: Já ne.

Já: Dobře. Ty si říkal, že teda tady žáci chodí za školu. Něco jinýho, co jsem tady jmenovala?

Se tady objevuje?

Žák:nene, asi ne.

Já: Jenom to záškoláctví? Co třeba kouření?
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Žák: tak chodí se tady kouřit.

Já: kolik tak jako spolužáků?

Žák: Jako u nás ve třídě?

Já: no.

Žák: jako že obě dvě skupiny nebo…

Já: kolik vás je v tý skupině? Celý, v ročníku.

Žák: jo, je nás 23.

Já: 23 a z těch 23 kolik tak přibližně lidí kouří?

Žák: já nevím asi tak devět, deset…

Já: devět, deset? Tak to je tak půlka třídy?

Žák: no,je.

Já: Fajn. Setkal si se s nějakým jiným chováním? Třeba ty drogy, alkohol tady ve škole

někdy?

Žák: no ne že bych to byl jako já, šikana nevím, ta tu asi není. Ale drogy jo. Dělají se tu testy

na trávu.

Já: takže bylo podezření, potvrdilo se, že byl někdo ve škole pod vlivem drog?

Žák: nevím.

Já: nevíš, dobře. A co ničení věcí?

Žák: jo, hlavně skříňky v šatně, jinak moc nevím.

Já: To nevadí. Co třeba vulgarismus?

Žák: jako nádávání?

Já: ano.

Žák: No, každej je tu sprostej ve třídě.

Já: OK. Víš že na škole působí metodik prevence? Kdo by to mohl být a co by mohl dělat?

Žák: Myslím že paní ____________, ale nevím co by mohla dělat.

Já: Tak paní __________to není, když ti řeknu že je to paní učitelka _____________ věděl

bys co dělá navíc? Čemu se věnuje?

Žák: Ne

A víš, že je tu taky výchovná poradkyně?

Žák: Jo to vim.

Já: A kdo to je?

Žák: Paní učitelka ________________.

Já: Máš pravdu. A co podle tebe dělá výchovný poradce?

Žák: Když má někdo průšvih, zavolá rodičům a taky pak mluví s náma.
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Já: Máš pravdu. Ještě něco dělá navíc?

Žák: Nevim.

Já: Nevadí. Kdyby se se stal ve škole svědkem, že třeba tady někdo kouří trávu přímo

v budově školy. Nebo to že někdo někoho šikanuje, za kým by si šel tady?

Žák: kdyby někdo někoho šikanoval tak bych šel buď za paní zástupkyní nebo za panem

řiditelem. A kdybych tady někoho načapal jako že s trávou tak nevim.

Já: dělal by si s tím něco vůbec?

Žák: asi ne asi by to bylo zbytečný.

Já: dobře, jako by to k ničemu nebylo,jo?

Žák: jo.

Já: proč myslíš?

Žák: stejně se s tím nic neudělá.

Já: Aha. A konají se tady ve škole akce třeba proti tomu rizikovýmu chování, který se zabývá

třeba šikanou nebo třeba proti tomu kouření, alkoholu?

Žák: jako proti kouření, jako že to zakazuje to paní __________________, že se tady kouřit

nesmí. Jako že vždycky když tady třeba ve škole někoho chytnou kouřit, tak jde za paní

______________ a ta mu řekne aby uklidil celou školu tady hřiště a tak.

Já: A třeba nějaký přednášky na tohle téma? Drogy? Kouření? Koná se tu něco takového?

Žák: ne, ne, jako jednou jsme tady měli, že prolít školou říďa jako že rychle a říkal,že

vyfoukáváme peníze do vzduchu ale když je na tom prostě někdo závislý tak nepřestane,no.

Já:dobře, četl jsi někdy školní řád?

Žák: jo, četl.

Já: a jsou tam nějak ošetřené tohle to rizikový chování?

Žák: je to tam napsaný, no, že se v objektu, v celém areálu školy nesmí kouřit a nesmí se

chodit ani ven za každý jako že přestávky. Když je ….kouřit se nesmí, je to zakázaný.

Já: super, co jsou to výchovná opatření? To by jsi věděl?

Žák: nevim, co to je.

Já: Já tě tak trochu naťuknu, důtka ředitele, znáš ještě něco jinýho?

Žák:to je na kobereček třídního učitele, dvojka z chování trojka z chování, vyloučení.

Já: Super,takže víš o co jde? A nějaký takovýhle postihty si sám dostal?

Žák: no, naštěstí mám jenom to napomenutí třídního, za jednu neomluvenou hodinu no.

Já: jo, tak to je super. Jako že jsi přišel pozdě nebo že si se chtěl ulejt.

Žák: no že jsem byl u zubařky a nedal omluvenku třídnímu.

Já: dobře. Takže jenom jednou nic víc tady teda…
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Žák: už nic.

Já: super, tak jo. Chceš ještě necododat, doplnit?

Žák: ani ne.

Já: Tak já ti moc děkuju.

Žák:jo jo. Nashle.