UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Jitka Černá
Název práce Rizikové chování žáků SOŠ a SOU Kralupy nad Vltavou
Autor posudku prof. PaedDr. Stanislav BENDL, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 6
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 5
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 5
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 5
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 4
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 4
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 4

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p><i>Jaké znáte druhy výzkumu a jaké jste v práci použila?</i></p> <p><i>Jaký je vztah mezi ŠVP a MPP?</i></p> <p><i>Jak lze vést žáky k sebehodnocení?</i></p>
Poznámky <p><i>Práce působí spíše dojmem zprávy ČŠI než odborné „studie“.</i></p> <p><i>Doporučení pro konkrétní školní poradenské pracoviště, pro MPP příslušné školy, jakož i pro třídní učitele dané školy a jejich třídnické hodiny vypadá tak trochu jako „evaluace na zakázku“. Výzkumná část je značně roztříštěná a nejde do hloubky.</i></p>

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
-------------------------- ---

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 12.5.2018

prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D.